

CÔNG ĐOÀN XÂY DỰNG VIỆT NAM

Số: 76

/KH-TLĐ

Hà Nội, ngày 06 tháng 4 năm 2018

ĐẾN Số: 589
Ngày: 09/4/2018

Chuyên: Chủ tịch, PCT

Đầu T/Quản

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH VINH QUANG VIỆT NAM LẦN THỨ 14

Nhân dịp 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018), thiết thực chào mừng Đại hội 12 Công đoàn Việt Nam; Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình Vinh quang Việt Nam lần thứ 14 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Khẳng định công lao và tôn vinh những cống hiến xuất sắc của tập thể, cá nhân làm nên những công trình có ý nghĩa quan trọng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thông qua Chương trình, tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức công đoàn trong việc tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động hăng hái thi đua lao động, sản xuất; khơi dậy tinh thần yêu nước, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong các tầng lớp nhân dân, đặc biệt trong công nhân lao động.

2. Yêu cầu:

- Quy mô và hình thức phải ngang tầm với tên gọi Chương trình, đảm bảo ý nghĩa chính trị sâu sắc, tính nghệ thuật, tính quần chúng.

- Các tập thể, cá nhân được tôn vinh phải đúng tiêu chí, thành tích phải tương xứng với những đóng góp của công trình đối với sự phát triển của đất nước.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Chương trình tổ chức dịp 11/6/2018 nhân kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018)

2. Địa điểm: Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt - Xô, Hà Nội.

III. CHỦ ĐỀ, GIAI ĐOẠN, LĨNH VỰC, ĐỐI TƯỢNG TÔN VINH:

1. Chủ đề:

“Vinh quang Việt Nam - Dấu ấn những công trình”.

2. Giai đoạn tôn vinh:

Tính từ năm 1975 sau khi đất nước thống nhất, cả nước đi lên xây dựng Chủ nghĩa xã hội đến nay.

3. Đối tượng lựa chọn tôn vinh:

Các tập thể, cá nhân lao động sản xuất, công tác trong tất cả các lĩnh vực có đóng góp to lớn, tạo nên những công trình, hoặc vận hành những công trình mang dấu ấn đặc biệt đóng góp quan trọng vào sự phát triển của đất nước.

4. Tiêu chuẩn lựa chọn:

- Công trình trọng điểm quốc gia, công trình khoa học được hoàn thành đưa vào sử dụng đã và đang phát huy hiệu quả to lớn, tạo diện mạo mới hiện đại hơn trong một ngành, một lĩnh vực của đất nước, góp phần quyết định cho sự tăng trưởng kinh tế của đất nước, được Đảng, Nhà nước và nhân dân ghi nhận.

- Tập thể, cá nhân được lựa chọn, tôn vinh là những người:

+ Có những đóng góp quan trọng trong xây dựng, hoặc vận hành các công trình trọng điểm nói trên; chủ trì nghiên cứu công trình khoa học cho ngành, địa phương mang lại giá trị kinh tế, ý nghĩa to lớn phục vụ nhân dân, đất nước.

+ Có tinh thần lao động sáng tạo, có ý chí khắc phục khó khăn, học hỏi, không ngừng vươn lên làm chủ khoa học, công nghệ.

+ Có ảnh hưởng rộng, tác động lan tỏa lớn trong cộng đồng, được người dân cả nước đánh giá cao.

+ Ưu tiên các tập thể, cá nhân đã được Đảng, Nhà nước tặng thưởng các hình thức, danh hiệu cao quý (Huân chương, Anh Hùng lao động, giải thưởng nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí Minh, Chiến sỹ Thi đua toàn quốc...).

5. Số lượng tôn vinh:

Dự kiến 10 tập thể, cá nhân (*hoặc nhiều hơn tùy thuộc chất lượng công trình, tập thể, cá nhân được bình chọn*).

IV. NHỮNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH CỦA CHƯƠNG TRÌNH

1. Gặp mặt giữa lãnh đạo Đảng, Nhà nước với đại biểu đại diện các công trình được tôn vinh.

2. Lễ tôn vinh (truyền hình trực tiếp).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Chỉ đạo:** Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

2. **Phân công nhiệm vụ:**

2.1. **Báo Lao động.** Tổ chức thực hiện chính.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, lộ trình, thời gian thực hiện, đối tác phối hợp để thực hiện chương trình;

- Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình gặp mặt giữa lãnh đạo Đảng, Nhà nước với đại biểu đại diện các công trình được tôn vinh trình các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt trước khi thực hiện;

- Chuẩn bị các bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo Tổng Liên đoàn tại Lễ tôn vinh;

- Chuẩn bị thực hiện nội dung tuyên truyền và truyền thông về chương trình trên Báo Lao động;
- Chuẩn bị chương trình, thiết kế sân khấu, phong hình.
- Phối hợp với Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt - Xô trang trí sân khấu, ma kết, âm thanh ánh sáng, trang trí bên ngoài khu vực hội trường;
- Thực hiện công tác tổ chức và phối hợp với Đài truyền hình Việt Nam truyền hình trực tiếp tại buổi Lễ tôn vinh;
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Ban Chính sách Kinh tế xã hội và thi đua khen thưởng đề xuất thành lập và mời hội đồng tư vấn, xin ý kiến chuyên gia về những công trình được tôn vinh;
- Phối hợp với Văn phòng Tổng Liên đoàn lên danh sách đại biểu - mời khách VIP và đại diện các nhà tài trợ tham dự chương trình;
- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức chương trình; Vận động và tiếp nhận hỗ trợ từ các nhà tài trợ.

2.2. Ban Tuyên giáo TLD. Tham mưu cho Thường trực Đoàn Chủ tịch:

- Thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức để chỉ đạo triển khai các hoạt động của Chương trình;
- Tổ chức tuyên truyền trên báo chí Công đoàn và chương trình phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam...
- Phối hợp với Báo Lao động, Ban Chính sách Kinh tế xã hội và Thi đua khen thưởng dự kiến thành lập và mời hội đồng tư vấn để xin ý kiến chuyên gia về ý nghĩa những công trình được tôn vinh;
- Tổng hợp báo cáo kết quả với Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn sau khi kết thúc lễ tôn vinh.

2.3. Ban Chính sách Kinh tế xã hội và Thi đua khen thưởng.

- Chủ trì xây dựng tiêu chí, thực hiện quy trình bình chọn đối tượng được tôn vinh;
- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo, Báo Lao động làm việc với Bộ Khoa học công nghệ, Ban Thi đua khen thưởng trung ương để lựa chọn, dự kiến những công trình để tôn vinh;
- Tập hợp, thẩm định các báo cáo và chuẩn bị nội dung, tài liệu các cuộc họp của Hội đồng tư vấn và Hội đồng bình chọn;
- Có văn bản hiệp y và xin ý kiến các cơ quan có thẩm quyền danh sách tập thể tiêu biểu được tôn vinh.
- Tham mưu, đề xuất để Lãnh đạo Đảng, Nhà nước có thư khen cho tập thể, cá nhân được tôn vinh.

2.4. Văn phòng Tổng Liên đoàn.

- Chuẩn bị công tác tổ chức buổi gặp mặt giữa lãnh đạo Đảng, Nhà nước với đại biểu đại diện các công trình được tôn vinh;

- Phối hợp với các Ban liên quan, Báo Lao động chuẩn bị các bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, nhà nước, lãnh đạo Tổng Liên đoàn tại buổi Gặp mặt giữa lãnh đạo Đảng, Nhà nước với các đại biểu đại diện các công trình được tôn vinh;

- Chịu trách nhiệm chính, phối hợp với Báo Lao động lên danh sách và chăm sóc đại biểu tham dự buổi gặp mặt lãnh đạo Đảng, Nhà nước và buổi lễ tôn vinh.

3. Tiến độ thực hiện:

Các ban, đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai công việc được giao, báo cáo kết quả về Thường trực Tổng Liên đoàn theo tiến độ sau:

- Báo cáo kế hoạch triển khai: 15/4/2018;

- Báo cáo tổng thể những công việc đã làm để chuẩn bị cho buổi gặp mặt và lễ tôn vinh trước ngày 22/5/2018.

- Tiếp tục hoàn thiện công tác chuẩn bị, báo cáo tổng thể trước khi diễn ra buổi gặp mặt và lễ tôn vinh 10 ngày.

- Trong quá trình tổ chức buổi gặp mặt và lễ tôn vinh, có gì khó khăn, vướng mắc, cần xin ý kiến Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn để kịp thời giải quyết.

- Chậm nhất 5 ngày làm việc sau khi kết thúc lễ tôn vinh, các ban, đơn vị làm báo cáo đánh giá, rút kinh nghiệm, gửi về ban Tuyên giáo TLD tổng hợp báo cáo Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn.

Nơi nhận:

- Thường trực ĐCT TLD;
- Các LĐLĐ tỉnh, thành phố;
- Các CĐ ngành TW,
CĐ TCTy trực thuộc TLD
- Các Ban Tổng Liên đoàn;
- Báo Lao động.
- Lưu: Văn thư TLD.

